# Prato 1287

- concioe sia cosa che Marsoppino e Puccio, filii q. Consigli, *siano lasciati* rede di ser Piero, filio di Benassai = cum hoc sit quod Marsepinus et Puccinus, filii c. Consigli, *instituti fuerunt* heredes a ser Petro, filio Benassai
- e quella reditate volliano aprendere con *beneficio d'inventario* = et hereditatem predictam vellint appreendere cum *benefitio inventarii*

## Prato 1287

- che qualunque persona avesse a ricevere alcuna cosa dal detto ser Piero per *iudicio* o per altro modo, o chi volesse contraddire alle decte rede inn alcuno modo, debbia comparere = quod unusquisque qui deberet aliquid recipere vel *ius* aliquod haberet in dicta hereditate dicti sser Pieri, vel vellet in aliquo contradicere predictis Marsupinio et Puccio in hereditate predicta, (...) debeat comparere

## Prato 1287

- Sappiendo che a quello termine li decte rede aprenderanno la decta ereditate con beneficio d'inventario, secondo *ragione*.
- = Siendo quod [...] predicti intendunt aprehendere hereditatem predictam [...] cum beneficio inventarii et secundum formam *iuris*.

# Un ghiribizzo di Roberto Ridolfi

Di coloro che torturano il prossimo coi loro maldecifrabili scarabocchi, Lord Chesterfield diceva che ognuno può scrivere in una grafia chiara e leggibile purché lo voglia. Lo stesso dico io dello scrivere in una lingua non del tutto bastarda, in uno stile chiaro, ordinato, corretto: per far ciò non bisognano grandi qualità di scrittore, ma soltanto un poco di buona volontà. E, proprio come il nobile Lord dello scrivere in modo leggibile, direi che è anche una questione di garbo, di buona creanza.

R. Ridolfi, *I ghiribizzi*, Firenze, Vallecchi, 1968, p.174.